
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   117   del   05.06.2018

Adozione "CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA"Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16/03/2018 l'Associazione FIDAPA BPW ha inviato al Sindaco la
richiesta di adozione della “NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA” come allegata
in atti; 

Preso atto che: 

• l'International  Federation  Business  Professional  Women  è  un'influente
organizzazione  non  governativa,  presente  in  100  paesi  nel  mondo  ed  è
rappresentata  con  Status  Consultivo  presso  ONU,  FAO,  UNESCO,  ILO,  OMS,
UNICEF; 

• L'Associazione femminile, movimento di opinione Federazione Italiana Donne Arti
Professioni  e  Affari,  affiliata alla precedente BPWI,  è attiva  e  presente  con 300
Sezioni  distribuite  su  tutto  il  territorio  nazionale  con  la  finalità  precipua  di
promuovere, coordinare e sostenere le donne che operano nel campo delle arti,
professioni e affari senza distinzioni di etnia, lingua e religioni; 

Dato atto, come si legge nella motivazione che accompagna il testo della Nuova Carta dei
diritti della bambina che:

• la versione originale della Carta fu presentata ed approvata a Reykjavik nel 1997
durante  il  IX  Congresso  delle  Federazioni  Europee  della  BPW,  in  seguito
all'emergere della questione dell'infanzia femminile durante la Conferenza mondiale
di Pechino del 1995; 

• la  Carta,  ispirata  alla  Convenzione  ONU  sui  Diritti  dell'Infanzia  del  1989,  a
differenza e a integrazione di questa che pone sullo stesso piano i due generi, li
distingue  in  termini  di  caratteristiche  e  bisogni,  avuto  riguardo  alle  diverse
connotazioni fisiche ed emozionali; 

• la Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la
tutela dei diritti delle donne fin dalla nascita; 

• la  famiglia,  la  scuola  e  la  comunità  devono  assumersi  responsabilità  perché  la
bambina  possa  crescere  nella  piena  consapevolezza  dei  suoi  diritti  e  dei  suoi
doveri; 

Considerato che: 

• l'Associazione  FIDAPA  BPW  Italy,  nell'ambito  delle  proprie  finalità  statutarie,
propone  agli  Enti  Locali  l'adozione  della   “NUOVA CARTA DEI  DIRITTI  DELLA
BAMBINA” , per sensibilizzare l'opinione pubblica a un'azione mirata di contrasto
alla  drammatica  emergenza  della  violenza  di  genere,  per  un'educazione  delle
giovani e dei giovani scevra da pregiudizi, spesso all'origine di episodi di violenza,
per promuovere la parità sostanziale fra i sessi e la valorizzazione delle differenze
fra bambine e bambini; 

Ritenuto di condividere lo spirito  e le finalità della  “NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA
BAMBINA”; 

Acquisito,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  il  solo  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto la presente
non determina maggiori spese o diminuzioni di entrata per l'Ente;

Con votazione unanime,



DELIBERA 

Di  adottare  la  “NUOVA CARTA DEI  DIRITTI  DELLA BAMBINA”  allegata  alla  presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di  favorire  la  diffusione  e  la  conoscenza  della  stessa  nelle  scuole,  tra  i  giovani  e  le
Associazioni;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   05/06/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
07/06/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 22/06/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/06/2018 al 22/06/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/06/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 07.06.2018

Deliberazione della Giunta n. 117 del 05/06/2018






